2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 июля 2021 года                   Дело №5-9-605/9/2021
                                                                  №05-0605/9/2021

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города
Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53)
Слоболинская И.Е.,
при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении, - Чеснокова А.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в
отношении уполномоченного в области гражданской обороны Общества с
ограниченной ответственностью «Стройкомплект» (Республика Крым,
г. Симферополь, ул. Бородина, д.16) Чеснокова ..., ...
установил:
Согласно протокола об административном правонарушении № 3/2021/3 от 11 мая
2021 года, 30 апреля 2021 года государственным инспектором города Ялты по
пожарному надзору, дознавателем отдела надзорной деятельности по городу Ялте
УНД Ии ПР ГУ МЧС России по Республике Крым Арутюнян А.А. выявлено, что в
помещениях ООО «Стройкомплект» по адресу: ..., уполномоченный в области
гражданской обороны Чесноков А.Л. нарушил требования законодательства в
области гражданской обороны, чем совершил административное правонарушение,
предусмотренное частью 1 статьи 20.7 КоАП РФ.
Чесноков А.Л. в судебном заседании с нарушением согласился, вину признал.
Ссылался на то, что предприятие не функционирует в военное время, в связи с чем
отсутствует необходимость в защитном сооружении, согласование снятия с учета
которого является длительным процессом. Указал о том, что им разработан план
устранения недостатков. При назначении административного наказания просил
учесть наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей.
Выслушав Чеснокова А.Л., исследовав материалы дела об административном
правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.
В соответствии со ст.ст. 1, 2, 6 Федерального закона от 12 февраля 1998 года №28-
ФЗ «О гражданской обороне» гражданская оборона представляет собой систему
мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и
культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а

также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера.
Статьей 19 Федерального закона от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне»
установлено, что неисполнение должностными лицами и гражданами Российской
Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
В силу п. 2 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации,
утверждённого постановлением Правительства РФ от 26 ноября 2007 года
№ 804, подготовка к ведению гражданской обороны заключается в
заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения,
материальных и культурных ценностей на адрес от опасностей, возникающих при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера.
В соответствии с п. 2 Положения о создании (назначении) в организациях
структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в
области гражданской обороны, утвержденного постановлением Правительства РФ
от дата N 782, в организациях независимо от их организационно - правовой формы
с целью управления гражданской обороной создаются (назначаются) структурные
подразделения (работники) по гражданской обороне.
Как усматривается из материалов дела, приказом от 11 января 2021 года  № 19 о.д.
Чесноков А.Л. назначен на должность уполномоченного в области гражданской
обороны.
Должностной инструкцией работника, уполномоченного на решение задач в
области гражданской обороны ООО «Стройкомплект» на Чеснокова А.Л.
возложены в том числе обязанности вести учет защитных сооружений и других
объектов ГО, принятия мер по поддержанию их в состоянии постоянной
готовности к использованию, осуществлять контроль за их состоянием.
Вместе с тем, 30 апреля 2021 года инспектором ОНД по г. Ялте УНД и ПР ГУ МЧС
России по Республике Крым выявлено, что по адресу: ..., в помещениях защитного
сооружения ООО «Стройкомплект» уполномоченный в области гражданской
обороны Чесноков А.Л. нарушил требования законодательства в области
гражданской обороны, а именно:
- ст. 9 Федерального Закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской
обороне»;
- п.п. 1.5 Приложения № 23, п.п. 1.3, 1.6, 1.7, 1.8, 3.2.1, 3.2.11, 3.2.12, 3.2.24, 3.4.4,
3.5.1-3.5.5, 3.6, 4.1.1- 4.1.8, 4.2.1 – 4.2.6, 4.3.10, 4.3.11, 4.4.1 – 4.4.5, 4.5.1 – 4.5.5,
5.1.1-5.1.7, 5.2.1-5.2.4, 5.3.1-5.3.4, 6.1.1  - 6.1.4, 6.2, 6.2.1 – 6.2.6,  6.3.1 – 6.3.6, 6.4.1 –
6.4.5 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны,
утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15 декабря 2002
года №583 (зарегистрированного в Минюсте РФ 25 марта 2003 года № 4317),
- п.п. 10-21  Положения о гражданской обороне в Российской Федерации,
утверждённого постановлением Правительства РФ от 26 ноября 2007 года
№ 804,
- п.3-6, 6.13, 16.1, 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны
в муниципальных образованиях и организациях, утверждённого приказом МЧС
России от 14.11.2008 года № 687.

Диспозицией части 1 статьи 20.7 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за невыполнение установленных федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий
(правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и
объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения,
средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества
гражданской обороны.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол
об административном правонарушении № 3/2021/3 от 11 мая 2021 года (л.д.5-8),
копию распоряжения о проведении плановой выездной проверки № 4-Го от 07
апреля 2021 года (л.д. 9-10), копию акта проверки от 30 апреля 2021 года (л.д. 11-
15), копию приказа о приеме на работу (л.д. 17-18), копию должностной
инструкции (л.д. 19-24), выписку из ЕГРЮЛ (л.д. 25-33) как надлежащие
доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об
административном правонарушении подтверждается, что уполномоченный в
области гражданской обороны ООО «Стройкомплект» Чесноков А.Л. совершил
административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.7 КоАП
РФ.
Доводы Чеснокова А.Л. о том, что предприятие не отнесено к категории  по
гражданской обороне, не ведет деятельность в военное время, суд оценивает
исходя из установленного и не оспоренного факта нахождения на территории ООО
«Стройкомплект» защитного сооружения гражданской обороны и того, что
диспозицией части 1 статьи 20.7 КоАП РФ установлена ответственность,
направленная на предотвращение возможных последствий.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения,
личность правонарушителя, признание вины в качестве смягчающего
обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела прихожу к выводу о
том, что Чеснокова А.Л. следует подвергнуть административному наказанию в
виде наложения административного штрафа в минимальном размере,
предусмотренном санкцией вменяемой статьи.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать уполномоченного в области гражданской обороны Общества с
ограниченной ответственностью «Стройкомплект» Чеснокова ... виновным в
совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1
статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в
размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60
дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в
законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по

следующим реквизитам: Министерство юстиции Республики Крым, ИНН
9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164 (юридический и почтовый
адрес: Республика Крым, 295000,              г. Симферополь, ул. Набережная, им. 60-
летия СССР, д.28), Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике
Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет
40102810645370000035, казначейский счет 03100643350000017500, лицевой счет
04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, КБК 828
1 16 01203 01 0007 140, ОКТМО 35701000, код по сводному реестру 35220323.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по
почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по
адресу: 295017, г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении
вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего
постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы
административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего
административный штраф, к административной ответственности в соответствии с
частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя
Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем
подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района
г.Симферополя.

Мировой судья                                                                  И.Е. Слоболинская